Câmara Municipal de Ijaci
Legislatura 2025/2028

EMENDA MODIFICATIVA Nº 2

PROJETO DE LEI Nº 8/2024

“Dispõe sobre as diretrizes para elaboração e execução da Lei Orçamentária de
2026, e dá outras providências”

1 – O § 3º do art. 32 do Projeto de Lei nº 8/2025 passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 32…..
………….
§ 3º. Na lei orçamentária deverá conter autorização para abertura de créditos adicionais
suplementares  no  valor  correspondente  a  20%  (vinte)  do  valor  total  fixado  para  as
despesas, com utilização de recursos originados da anulação de dotações constantes do
orçamento conforme art. 43, § 1º, inciso III, da lei 4.320/64.

Sala das Sessões, 19 de maio de 2025.

João Batista de Oliveira Junior
Vereador

Rua João Francisco Lopes, 234   -   CEP: 37218-000   -   Centro  -  Tel: (35) 3407-0044
E-mail: camaraijaci@navinet.com.br   -   Site: www.ijaci.mg.leg.br